primū et primū. Est autē de sua natura vni-
forme sine stellis et sperice forme vt d. damas.
Ideo autē ē spericū/ ut rex spūalium et corpo-
raliū sit p̄tentiū. Est enī naturaliter quietum
et immobile scz et imotū. vñ illud celū nō est ne-
cessariū p̄pter continuationē generatiōis inferi-
orū/ s. potū? (vt dicit alex.) ad cōplectionē vni-
uersi. In genere corporū scdm determinata
extrema ad mediū extremū aut opaciū/ in infi-
mo ē terra et luminosū/ in sūmo ē celū empire-
um et vtrūq; corp⁹ extremū scz supremū et infi-
mū ē de se immobile et quietū. Ist⁹ celi p̄p̄rieta-
tes describit raba. vtens verbis basilij in exa-
meron dicens sic. Celū empireū ē corp⁹ purū
natura simplicissimū/ de corpulentia habens
minimū. qz subtilissimū/ primū mundi firma-
mentū/ quantitate maximū qualitate lucidum.
figuratione spericū/ locali situ supremū. qz a
centro remotū. amplitudine spūum et corporū
visibiliū et inuisibiliū cōtentiū dei sūmū ha-
bitaculū. licet enī deus sit vbiq; tamē specali-
ter dicit esse i celo quia ibi relucet potissime sue
virtutis operatio. et iō celū dicit specialiter sedes
dei. qz in corpore mundi spēs celi pulchrior ē
vt dicit damas. et in celo diuina virtus mani-
festius operat.

Ether grece splendor dicitur latine. et
vocat ether scdm Isid. superior regio
sup̄mi interstij aeris et ignis vbi ē
p̄petu⁹ splendor luis siue lucis. Anaxa. aūrdi-
xit nomē etheris eē nomē ignis. et hoc putauit
vt d. anis. p̄pter ipsi⁹ inflāmationē que causa-
tur ex velocitate sui mot⁹. vñ scz ipsū anaxa.
oē inflāmans et inflāmabile vocat hoc noīe.
Martian⁹ autē dicit q ether ē loc⁹ ab inferiori
mundo sepatus inuisibilis respectu inferiorū
que patiunt multiplicē variationē. in ethere
vero vbi ē dies p̄petuus non diurno lumine
nō succedit. nec mix⁹ qz tam ad altū locum vni-
bra terre quā noctis cā ē/ in ethere nō accedit.
Scdm aris. vero in li. methe. ether nihil aliud
ē q vnū elementū. nec ē ex elementis quatuor
quicquid enī supra lunare globū ē/ nature se-
pate est a natura inferiorū elementorū. vñ ether
neq; est graue neq; leue neq; rar⁹ neq; dens⁹
neq; p̄ alteri⁹ corpis penetrationē diuisibile.
Naturā enī ethereā nulla ingredit corruptio
vel alteratio vniuersalit̄ vel p̄ticularit̄. qd ei ac-
cideret/ si ex elementis eēt cōposita aut origi-
nem cōtraxisset. Anaxa. tñ dicit q ether ē aer i
flāmatus. et dicit q quōq; descendit inferi⁹ et in
terra occultat. vnde p̄pter sui subtilitātē nunc
sursum nunc deorsū regnat. vñ terre mot⁹ gi-
mit ex virtute etherea que est in terre viscerib⁹

occultata. Sed dicit aris. q iste sermo ē error
qz subtile nō descendit deorsū. et si descendit
hanc operationē nō faceret. Scdm macro. autē
splendor etheris sub spera celi p̄ ambitū toti-
us mundi rutilat et refulget. Continet autē orbē
septē planetarū/ que mouentur circa motū firma-
menti. Inferior itaq; pars etheris velocitate
sui motus inflāmat superiorē partē materie ele-
mentaris. ex illa inflāmatione gignit spera ig-
nis. sicut dicit in li. de ce. et mun. in fine. ex mate-
ria enī sic ignita. nō ignit nec inflāmat ipse
ether. qz ab inferiorib⁹ nō recipit aliquē imu-
tationē/ quamuis inferiora ab ipso ad temp⁹
immutentur.

Spera celi (vt dicit Isid. ē spēs quedā
in rotundū formata ab eodē in idem
circa suū centū equis spacijs circula-
riter reuoluta. hanc sperā neq; finē neq; prin-
cipiū habere philopbi asserunt. et hōc iō qz p̄-
pter sui circulationē vbi incipiat et vbi finiat
nō facile apprehendit. nec fuit aliqua figura
a celo cōuenientior q sperica. tñ p̄pter simp-
licitatē. tñ p̄pter capacitatē. tñ enā
p̄pter vniūformitatē. vt d. Isid. Spera itaq;
scdm alfraganū est orbicularis superficies cele-
stis corpis in quo stelle fixe cōtinent. et hec spe-
ra duobus polis circūuoluitur. quorū vnus ē
septentrionalis qui nunq; nobis occidit et dicitur
polus arctic⁹ id ē borealis. alē pol⁹ ē antarctic⁹
seu austral⁹/ q nūq; a nobis v̄t vt p̄t̄ nūmā a
nobis elōgatoz vel forte p̄t̄ ite it̄positionē
Inter istos duos polos quasi inter duas mū-
di extremitates spera celi voluit et mouet et cū
ipsi⁹ motu stelle in eo site ab oriente in occide-
tem et iterum ab occidente in orientē motu di-
urno et nocturno. xiiij. horarū spaciō circūse-
runt. tanta enī celeritate spera celi circūferit.
q nisi aduersū eius p̄cipitē cursū planete oc-
currerent et eius impetū moderarēt/ mūdi ma-
china solueret. et iō scdm alfraganū septē or-
bes planetarū sunt sub spera se mutuo inter-
secantes per quos planete motu cōsono ince-
dentes rapti firmamētū obuiant et eius velo-
citatē reprimunt et retardant. voluitur autē
tota spera moles oblique circa mediū. s. circa
axē. Est autē axis quedā linea intellectualis q
recte p̄ mediā pilā spera tendens inter duos
polos se extendit circa quā celi ambitus qua-
si rota circa axē circulanter se reuoluit. Car-
dines autē celi sunt extreme p̄tes axis que infi-
gunt ipsi⁹ polis. et sunt cardines dicit. qz si-
cut cardo ostij in poloꝝ cōcauitantibus reuol-
uuntur. et sunt isti cardines cōueni/recurri. scz
quā flexi. vt d. Isid. Spera vero celestis medie

mas dicitur emispennū scilicet pars que a nobis totaliter videtur. sed propter defectum nostrum visus terre coniungi putatur. vnde etiam arcus ibi finit horizon id est visus terminatio nuncupatur. vnde dicitur. *Philosophus. Recollige igitur ex predictis quod spera celi est luminosa sub aëre visus usque ad centrum suum. id est usque ad terram diffusiva cuius circumferentia est a centro terre remotissima. et ideo que in celo sunt maxima nobis propter summam distantiam videntur esse minima. omnium inferiorum est contentiva omnium inferiorum est ordinativa/informativa generationis/et vegetatiois effectiva. sibi partium raptiva et attractiva. (Nā sicut dicitur aristoteles in libro de proprietatibus elementorum) ex ordinato spera motu et partium plane earum occurrunt gignit in orbe stridor. id est harmonia vnde macrobius in pulsu et motu ipsorum orbium efficitur sonus ille et acuta cum grauidibus tepatis efficitur cōcentus varios et diuersos. sed propter nostrum auditus defectum et illi soni excessum harmonia illa a nobis non auditur sicut moueri solē videre non possumus quousque citissime moueatur. nam radioz claritate aëres visus nostri superatur.*

Circa celi sunt plures quorum duo sunt visibiles. scilicet galaxia et zodiacus. alij sunt inuisibiles. scilicet arcus equinoctialis diuidens duo emisperia tangens zodiacum in ariete et in libra. Alius est arcus solstitialis estiuus eo quod sole in eo exire fit solstitium estiuale. Iste arcus tangit zodiacum in cancro et est quasi coniunctio nostre habitabilis et torride. alius est palellus siue arcus septentrionalis/siue arcticus est quasi diuisio nostre habitabilis et frigide habitabilis. Arcus vero qui est ex parte torride zone qui est quasi coniunctio torride et alterius habitabilis zodiacum tangit in capricorno. et dicitur iste arcus solstitialis biemalis eo quod sole exire in eo fit solstitium biemale. Alius est palellus siue arcus antarcticus siue australis versus austrum. et opponitur arctico palello dicuntur autem hi quinque circuli palelli quasi circuli equidistantes. a para quod est iuxta et tele quod est distans. equaliter enim distat ab invicem palelli. Sunt propter hec duo circuli qui dicuntur coluri. colurus septentrionalis qui incipit a polo septentrionali per cancer et capricornum circulariter procedens iterum redit ad sui principium. Alius est colurus australis per libram in ariete similiter redit ad suum punctum. et dicitur coluri quasi colli tauri a cauda bouis siluestris que erigens caudam circulum facit imperfectum. Et est arcus meridianus designans illam partem zodiaci in qua sol vix equaliter distat inter orientem et occidentem. et hi duo ultimi circuli non sunt in spera. quia secundum diuersos situs et aspectus variantur. (hucusque *Philosophus*.)

Galaxias est circulus celestis ceteris circulis celi est pulchrior et candidior incipiens per medium celi incipiens ab oriente usque ad septentrionalē per cancer et capricornum procedens iterum ad punctum suum. Dicitur autem lacteus arcus. quia inter omnes circulos celestes notabilior est habet claritatem. vnde et de nocte navigantes et itinerantes dirigit et deducit. quanto autem aura nocturna est serenior et frigidior tanto scissus galaxie est manifestior. secundum opinionem autem vulgi galaxias dicitur vestigium solis quod post se reliquit sol quando currit in illo circulo. Sed aristoteles hoc dicit esse falsum. quia si esset galaxias ex impressione transitus solis/operiret quod hec impressio esset in signis in quibus currit sol cum alijs stellis mobilibus et hoc videtur esse falsum. quia transcendit terminos zodiaci vbi sol nullatenus appropinquat sicut dicitur in libro methaphisicorum. *Thales anaxagoras et democritus dixerunt galaxiam esse ex reflexione luminis ad aerem sicut in speculo. sed hoc est falsum vnde dicitur aristoteles in libro de meteoris. quia si hoc esset permutaretur sicut est permutatio luminis hoc autem est falsum. quia videmus galaxiam semper in eodem loco. nec recedit ab eodem. sicut dicitur aristoteles. sicut ignis propinquus orbi est inflammatus et licidus sic in locis vbi videtur galaxias sunt stelle multe perue et lumine. et in illis relucet fulgor ille. et non apparet locus ille magis radiosus nec recedit ab vno loco orbis. hucusque aristoteles in libro de meteoris.*

Zodiacus est arcus obliquus in. xij. partibus distinctus equaliter. que. xij. signa a philosophis sunt vocata. nobis autem signantur in qua parte celi sol et planete imoerentur. Sunt igitur. xij. signa. xij. scilicet spacijs equaliter distincta et stellis notabilibus ab astrologis notata. vnumquodque autem signum in. xxx. diuiditur gradus. et gradus in. lx. diuiditur minuta et minutum in. lx. scilicet. ita quod. lx. scilicet faciunt minutum vnum lx. minuta gradum vnum et. xxx. gradus signum vnum sunt autem signa ista proprijs nominibus appellata. sicut aries taurus et sic de alijs et vocantur aialia. non quia aialia sunt in celo collocata sed quia in suis effectibus aialium talium proprietates aliquas representant vnde post dicitur. Inter autem ista. xij. quatuor sunt ordinabilia secundum *Philosophum*. scilicet cancer in summo. capricornus in imo. aries et libra in medio. prima duo dicitur signa solsticialia. quia in cancro exire sol vltimus ad nos non accedit. in capricorno remouetur non recedit. in primo facit longissimos dies et breues noctes. in secundo e converso. In alijs vero duobus fit equinoctium in ariete fit vemale. in libra vero fit equinoctium autumnale. et tunc vtroque tempore dies noctibus sunt equaliter. In istis etiam signis maxima sunt ignea scilicet aries/leo/sagittarius. maxima vero sunt terrea. scilicet taurus/virgo/

De celo et mundo

capricornus. et tria sunt aerea scz gemini / libra / aquari? et tria aquatica scz scorpio / cancer / piscis. et inter ista que sunt ignea et aerea. sunt calida et masculina et diuina. que vero sunt aquatica et terrea / sunt frigida et feminina et nocturna. Inter ista aut quatuor sunt mobilia. scz quatuor cardinalia scz aries / cancer / libra / capricorn?. qz in eis mutat sps. et quatuor sunt fixa in quib? figit ipsu sps scz thaurus / leo / scorpius / aquari?. et quatuor sunt coia in quib? ipsa comiscunt scz gemini / virgo / sagittarius / piscis. et dicuntur ista signa domus / qz domicilia sunt et habitacula planetarum. Et ex his domib? quedam dicunt dom? triplicitatis que da exaltationis. Nam illa signa que concordant in vna natura / faciunt triplicitate et eode noie nuncupant. et sic in quatuor partib? celi ordinant. na in oriente sunt ignea aries / leo / sagittarius / terrea sunt thaur? / virgo / capricornus. in austro aerea sunt libra / gemini / et aquarius. in occidente aquea sunt cancer / piscis / scorpio in septentrione. Et inter istas triplicitates domus fortiores sunt in suis effectibus orientales occidentales et septentrionales australibus. qz eis nobiliores planete dñant. Na triplicitas orientalis que est pria hz sol de die et luna de nocte. et saturnus prius a eis die ac nocte. triplicitas ergo occidentalis hz saturnum / mercurium / et iouem. Triplicitas septentrionalis hz venerem / lunam / et martem. Australis vero hz saturnum / mercurium / et iouem. Dicunt itaq? signa domus exaltationis. qz planete put magis vel minus exaltant in signorum gradibus perfectius et virtuosius operant. Na sol hz virtute sua et exaltatione in xvij. gradibus arietis et casum in eode gradu libere. ven? hz gloria sua in piscibus. xvij. gradibus et casum siue mistitiam suam in simili casu signi oppositi. s. virginis mercurius erigit in virgine. xv. gradibus et cadit in piscibus gradibus et totide cadit in scorpione. saturnus erigit in thaur. xxi. gradu et cadit totide in ariete. mars erigit in capricorno gradu xvij. et totide in cancro cadit. Jupiter erigitur et caput draconis in gemini gradibus tribus et cadit in sagittario totide erigit in sagittario tribus gradibus et cadit in gemini. Preter ista vnūquodq? signū diuidit in tres partes que facies nuncupant. quaz initium est a primo gradu arietis. et durat vsq? ad. x. scda durat vsq? ad. xx. tertia vsq? ad. xxx. prima facies dat marti. scda soli. tertia veneri. Prima facies thauri est mercurij. scda lune. tertia saturni. Prima geminorum est iouis. scda mercurij. tertia solis.

Prima cancri est veneris. scda mercurij. tertia lune. Prima facies leonis est saturni. secunda iouis tertia martis. Prima virginis est solis. secunda veneris. tertia mercurij. Prima libere est lune. scda saturni. tertia iouis. Prima scorpionis est martis. secunda solis. tertia veneris. prima sagittarij est mercurij secunda lune tertia saturni. prima capricorni est iouis. secunda martis. tertia solis. Prima aquarij est veneris. secunda mercurij. tertia lune. Prima piscium est saturni. secunda iouis. tertia martis. Planeta igitur exis in domo propria habet quicq? fortitudines in gradu exaltationis. hz quatuor in domo triplicis. hz tres in facie vna aut duas. et qui magis habundat inter planetas numero magis preualet in fortitudine. et quilibet planeta fortior est in domo propria quam in aliena. et ex fortitudine signi in quo est fortificatus. et ex debilitate debilitatur. sicut fortis vir fortior est in equo forti quam in debili. et ideo astrologi in iudicijs suis vt dicit misa. considerant domos ascendentes. i. ascensum signorum et planetarum dignitates vt secundum eorum principatus et dominium in domibus angularibus vel ascendentibus angularibus vel ab angularibus cadentibus coniciant et iudicent de futuris. Dicuntur itaq? quedam signa domus angularis. sicut signa cardinalia de quibus supra. s. cancer / libra / capricorn? et aries. quedam dicunt domus succedentes angularis. s. thaur? que succedit arietem / et leo que cadit / et scorpius que libere / et aquari? qui capricorno. quedam vero dicunt domus cadentes ab angularibus scz gemini / virgo / sagittari? / piscis. vt patet in figura misa. s. s. in istis signis ortus et occasus oppositio diuisiones aspectus diuersa et prius accidunt in mundo. Na sicut. d. idem auctor ista que sunt vi nature et generant sub forti signo masculino ascendere et forti planeta bono cum bono aspectu in ipso ascendere exire fortis et bone sunt diuisio in suo genere et estrano domus itaq? angularis prius domus est orientalis. s. signum arietis. domus vero celi siue septentrionalis est cancer. angularis vero occidentalis est libra. et angularis terre est capricornus. hec signa quadrangularia maxie sunt virtutis et orientale. pl? quam occidentale et septentrionale. pl? quam australe. vñ angularis terre est tribus alijs minus fortis sicut idem. d. auctor. domus succedentes sunt mediocris effectus et virtutis. s. signum ab ariete s. i. thaur? et signum. iij. vi. viij. x. et xij. et in hec signa siue domos. viij. signum peioris est operatio et significatio. et ideo vocat ab astrologis domus mortis reliqua sunt et debilitatis effectus et peioris significatio et maxie. vi. et viij. et h? ro est vt. d. auct